XXXVIII. — COMMENT ON SE FAIT DES AMIS

(Épigr., VI, 3)

Quod non sit Pylades hoc tempore, non sit Orestes,  
 Miraris? Pylades, Marce, bibebat idem,  
 Nec melior panis turdusve dabatur Orestæ,

1. *Ille sapit*, Le sage ne compte comme sien que le temps qu'il a déjà vécu : l'avenir et le présent même ne lui appartiennent pas.

Sed par atque eadem cena duobus erat.  
 Tu Lucrina<sup>1</sup> voras, me pascit aquosa Peloris : 5  
 Non minus ingenua est et mihi, Marce, gula.  
 Te Cadmea Tyros<sup>2</sup>, me pinguis Gallia vestit :  
 Vis te purpureum, Marce, sagatus amem?  
 Ut præstem Pyladen, aliquis mihi præstet Oresten.  
 Hoc non fit verbis, Marce : ut ameris, ama. 10

## XXXIX. — A UN AVOCAT

(Épigr., VI, 17)

Non de vi neque cæde nec veneno,  
 Sed lis est mihi de tribus capellis :  
 Vicini queror has abesse furto.  
 Hoc iudex sibi postulat probari :  
 Tu Cannas Mithridaticumque bellum 5  
 Et perjuriam Punici furoris  
 Et Sullas Mariosque Muciosque<sup>3</sup>  
 Magna voce somas manumque<sup>4</sup> tota.  
 Jam dic, Postume, de tribus capellis.

1. *Lucrina*. Les huîtres du lac Lucrin étaient fort appréciées. Celles du promontoire de Pelore en Sicile étaient dédaignées comme molles et aqueuses.

2. *Cadmea Tyros*; Tyr, où régna Cadmus, célèbre par ses étoffes teintes de pourpre; celles de Gaule étaient grossières. Voyez *Juvénal*, IX, 28.

Pingues aliquando lacernas,  
 Munimenta togæ duri crassique  
 coloris  
 Et male percussas textoris pectine  
 Galli  
 Accipimus.

3. *Muciosque*. Mutius Scævola.

4. *Manumque tota*, de tous les gestes

## XL. — LES CAPTATEURS DE TESTAMENTS

(Épigr., VI, 63)

Scis te captari, scis hunc qui captat, avarum,  
 Et scis qui captat, quid, Mariane, velit.  
 Tu tamen hunc tabulis heredem, stulte, supremis  
 Scribis et esse tuo vis, furiose, loco<sup>1</sup>. —  
 Munera magna tamen<sup>2</sup> misit. — Sed misit in hamo; 5  
 Et piscatorem piscis amare potest?  
 Hicine deslebit vero tua fata dolore?  
 Si cupis, ut ploret, des, Mariane, nihil.

## XLI. — SOLLICITATION INGÉNIEUSE

(Épigr., VI, 82)

Quidam me modo, Rufe, diligenter  
 Inspectum, velut emptor aut lanista,  
 Cum vultu digitoque subnotasset,  
 « Tune es, tune, ait, ille Martialis,  
 Cujus nequitias jocosque novit, 5  
 Aurem qui modo non habet Batavam? »  
 Subrisi modice, levique nutu  
 Me quem dixerat esse non negavi.  
 « Cur ergo, inquit, habes malas lacernas? »  
 Respondi : « quia sum malus poeta. » 10

1. *Esse tuo... loco*, prendre | 2. *Munera magna tamen*.  
 la place, dans tes propriétés. | Mais, diras-tu..